



Obra: Cobertura - Praça da Matriz

Referência: SINAPI
Desonerado - 05/2025 BDI 25%

Proprietário: Município de Nova Brésia - Avenida Bento Gonçalves, 1.400 - Centro - Nova Brésia - RS

Planilha Orçamentária

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit. com BDI	Valor Total
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS					R\$
1.1	103689 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADERIA. AF 03/2022	M2	4,50	571,26	714,08	3.213,34
1.2	90780 - MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,00	135,32	169,15	20.298,00
1.3	90777 - ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	144,36	180,45	4.330,80
VALOR TOTAL ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS						27.842,14
2	FUNDAÇÕES					R\$
2.1	96523 - ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	15,75	114,78	143,48	2.259,73
2.2	100324 - LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	M3	2,25	206,66	258,33	581,23
2.3	104925 - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA CORRIDA, EM MADEIRA SERRADA, E=25MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	M2	64,96	178,17	222,71	14.467,40
2.4	104920 - ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	1656,80	14,52	18,15	30.070,92
2.5	96558 - CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	15,75	996,67	1.245,84	19.621,94
VALOR TOTAL FUNDAÇÕES						67.001,23
3	ESTRUTURA METÁLICA E TELHAS					R\$
3.1	100378 - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES OU IGUAL A 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	KG	23085,48	13,66	17,08	394.184,57
3.2	104314 - TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG).AF_07/2019	KG	3463,69	13,82	17,28	59.835,24
3.3	100720 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	635,37	14,00	17,50	11.118,98



Obra: Cobertura - Praça da Matriz

Referência: SINAPI
Desonerado - 05/2025 BDI 25%

Proprietário: Município de Nova Bréscia - Avenida Bento Gonçalves, 1.400 - Centro - Nova Bréscia - RS

Planilha Orçamentária

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit. com BDI	Valor Total
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS					R\$
3.4	100729 - PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	635,37	28,75	35,94	22.833,61
3.5	94213 - TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1067,85	80,05	100,06	106.851,74
3.6	100742 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	1067,85	30,87	38,59	41.205,66
3.7	94228 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	82,00	120,26	150,33	12.326,65
3.8	101092 - PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	M2	197,72	587,66	734,58	145.240,17
VALOR TOTAL ESTRUTURA METÁLICA E TELHAS						R\$ 793.596,62
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO						R\$ 888.439,99

Orçamento apresentado em moeda corrente nacional, contempla todos os insumos, mão-de-obra, transportes e impostos necessários para execução. O prazo de execução é conforme o cronograma físico-financeiro.



Obra: Cobertura - Praça da Matriz

Referência: SINAPI
Desonerado - 05/2025 BDI 25%

Proprietário: Município de Nova Brésia - Avenida Bento Gonçalves, 1.400 - Centro - Nova Brésia - RS

Planilha Orçamentária

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit. com BDI	Valor Total
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS					R\$